
 

 
  

COMUNE DI CONDOFURI 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria  

 

Determinazione n.   75   del   02-09-2025 
 

OGGETTO: 

Approvazione di un bando di selezione pubblica per titoli ai fini del conferimento 
dell'incarico di rilevatore in occasione del censimento permanente della 
popolazione 2025. 

      

 
IL Responsabile dell'Area 

 
Visto il Decreto n. 2 del 20.08.2025 del Commissario Prefettizio con il quale dispone la 

Responsabilità dell’Area amministrativa al Segretario Generale Dott. Pietro Emilio; 

Premesso che: 

- con circolare del 27 marzo u.s. (PG 068210825), l’ISTAT ha comunicato l’inclusione del Comune 

di Condofuri tra i comuni coinvolti dal Censimento permanente della Popolazione e delle 

Abitazione anno 2025,  

- il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le 

disposizioni contenute nel Piano Generale del Censimento predisposto da ISTAT , adottato del 

consiglio dell’Istat con deliberazione n. 20/2024 del 6 novembre 2024 e dettate dalla presente 

circolare 

 

Dato atto che la richiamata circolare dell’ISTAT ha stimato il numero di famiglie campione, i 

contributi e il numero di rilevatori per ogni comune coinvolto nelle indagini, e, nello specifico, per 

il Comune di Condofuri la rilevazione è solo da Lista, con i seguenti riferimenti:   

- 406 famiglie per l’indagine da Lista (di cui 251 procederanno con intervista tramite rilevatore); 

- devono essere nominati 5 rilevatori; 

 

Considerato che è stato interpellato il personale interno per eventuale disponibilità ad assumere il 

relativo incarico di rilevazione statistica, dando atto che solo un dipendente ha manistato l’interesse 

al riguardo;  

 
Ravvisata pertanto l’esigenza di rivolgersi all’esterno per l’individuazione e la nomina di n. 4 

rilevatori, e per l’effetto è stato redatto dallo scrivente apposito bando ad evidenza pubblica, per la 



formazione di una graduatoria finalizzata all’individuazione dei nominativi che saranno chiamati a 

svolgere il ruolo di rilevatore per lo svolgimento del Censimento Permanente della popolazione; 

 
DETERMINA 

1) di richiamare, la premessa, che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) di approvare, come approva, lo schema di avviso pubblico a titoli, con il relativo schema di 
istanza di partecipazione, finalizzato all’individuazione ed alla successiva nomina di n. 4 rilevatori, 
ai quali si affiancherà la figura professionale interna che ha offerto la disponibilità al riguardo, che 
saranno incaricati alla conduzione delle rilevazioni statistiche, in occasione del censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello 
scrivente; 
 
-  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto non viene sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, in ragione 
che trattasi di spesa eterofinanziata a carico dell’ISTAT; 
 
-  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
- di pubblicare la presente deliberazione per avere effetto di pubblicità legale nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Pietro Emilio 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


